Паспорт подпрограммы

«Обеспечение выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2016 год»
	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма
	Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на 2015 год

	Цель подпрограммы
	Обеспечение выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах

	Задачи подпрограммы (при наличии)
	Организация выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы
	Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципального бюджетного учреждения

«МБУ «Жилищный отдел»

	Заказчики подпрограммы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Заказчик-координатор подпрограммы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

	Сроки и этапы реализации подпрограммы                          
	01.01.2016-31.12.2016 г.

	Финансовое обеспечение подпрограммы        
	Всего по муниципальной программе: 2 150,0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2 150,0 тыс. руб., из них:

2016 год – 2 150,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы        
	Обеспечение создания условий для реализации и управления муниципальной программой

	Ответственный исполнитель
	 Муниципальное бюджетное учреждение «Жилищный отдел»


I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена подпрограмма 
        Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от   06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Зареченск, постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от 13.10.2015 № 102«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района». 
       Подпрограмма направлена на обеспечение механизма реализации муниципальной программы. В рамках подпрограммы будут созданы условия, повышающие эффективность выполнения как отдельных мероприятий, так и муниципальной программы в целом.
       Исполнителем подпрограммы является муниципальное бюджетное учреждение «Жилищный отдел» администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

        В рамках подпрограммы МБУ «Жилищный отдел» обеспечивает:

- реализацию муниципальной политики в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищной сферы;

- формирование муниципальной политики сельского поселения Зареченск, а также нормативно-правовое регулирование в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищной сфере;

- определение и реализацию стратегии и основных направлений  развития строительного комплекса поселения;

- осуществление межотраслевой координации в установленных сферах деятельности МБУ «Жилищный отдел»;
- реализацию приоритетных направлений в сфере жилищно-коммунального комплекса;

- содействие развитию жилищного строительства;

- организацию работы по формированию рынка доступного жилья.  

II. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы
	№ 
п/п
	Цель, задачи и    
      показатели      
     (индикаторы)
	Ед. 
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	
	
	
	Отчетный
  год
	Текущий
  год
	Годы реализации    
       подпрограммы

	
	
	
	
	
	2016 год
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	Цель:  Обеспечение выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах

	
	Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципального бюджетного учреждения

«МБУ «Жилищный отдел»
	да-1 /  нет-0
	1
	1
	1
	
	

	 1 
	Задача 1:  Организация выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах

	1.1
	Реализация муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах
	да-1 /  нет-0
	0
	1
	1
	
	


III. Перечень основных программных мероприятий

	№ п/п
	Цель, задачи,  
   основные   
 мероприятия
	Срок   
выполнения
(квартал, 
   год)
	Источники   
финансирова-ния
	Объемы        
   финансирования,   
      тыс. руб.
	Показатели (индикаторы)   
 результативности выполнения 
 основных мероприятий
	Исполнители,
  перечень  
организаций,
участвующих 
в реализации
основных 
мероприятий


	
	
	
	
	всего
	2016
 год
	
	
	Наименование,
ед. измерения
	2016
 год
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	Цель Обеспечение выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах

	 1 
	Задача 1: Организация выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах                                                                                         

	1.1
	Реализация муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах
	2015 год
	Всего:        
в т.ч.:       
МБ            
ОБ            
ФБ            
ВБ            
	2 150,0 
2 150,0
	2 150,0 
2 150,0
	
	
	Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципального бюджетного учреждения

«МБУ «Жилищный отдел»
	ДА
	
	
	МБУ «Жилищный отдел»

	
	Итого по задаче 1
Всего по         
подпрограмме, в т.ч.
	
	Всего:        
в т.ч.:       
МБ            
ОБ            
ФБ            
ВБ   
Всего:        
в т.ч.:       
МБ            
ОБ            
ФБ            
ВБ                
	2 150,0 
2 150,0 
2 150,0
2 150,0


	2 150,0 
2 150,0 
2 150,0

2 150,0


	
	
	
	
	
	
	


IV. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
	Источник финансирования
	Всего,  
тыс. руб.
	2016 год

	1
	2
	3

	Всего по подпрограмме:        
	2 150,0
	2 150,0

	
	в том числе за счет:              
	
	

	
	средств бюджета муниципального   
образования сельское поселение Зареченск 
	2 150,0
	2 150,0

	
	средств областного бюджета       
	-
	-

	
	средств федерального бюджета
	-
	-

	
	внебюджетных средств
	-
	-

	
	В том числе по Заказчикам
	
	

	
	Заказчик 1        Администрация муниципального образования 

сельское поселение Зареченск               

	
	в т.ч. средств бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск
	2 150,0
	2 150,0

	
	средств областного бюджета       
	-
	-

	
	средств федерального бюджета     
	-
	-

	
	внебюджетных средств             
	-
	-

	
	в т.ч. инвестиции в основной капитал

	
	


V. Механизм реализации подпрограммы

Заказчиком подпрограммы является администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района обеспечивает в ходе реализации подпрограммы координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.

Реализация подпрограммы осуществляется на основе:

1. Условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также местными НПА.
2. Муниципальных контрактов, заключенных в соответствии
с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района с учетом выделенных на реализацию подпрограммы средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по подпрограммным мероприятиям, механизм реализации подпрограммы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке.

Управление подпрограммой включает в себя:

организацию сбора от участников подпрограммы информации о ходе реализации мероприятий подпрограммы;

оценку эффективности реализации разделов подпрограммы;

обобщение отчетных материалов, подготовку и представление
в установленном порядке отчетов о ходе реализации подпрограммы.
Отчет о реализации подпрограммы должен содержать:

сведения о результатах реализации подпрограммы за отчетный период;

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе
по источникам финансирования;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию подпрограммы;

сведения о соответствии фактических показателей реализации подпрограммы показателям, установленным докладами о результативности;

информацию о ходе и полноте выполнения подпрограммных мероприятий;

оценку эффективности результатов реализации подпрограммы.

По подпрограмме, срок реализации которой завершается в отчетном году, заказчик подготавливает и представляет отчет о ходе работ
по подпрограмме и эффективности использования финансовых средств за весь период ее реализации на рассмотрение заседания администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в установленном порядке.

Отчеты о ходе реализации подпрограммы по результатам за год и за весь период действия подлежат утверждению постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района в соответствии с Регламентом администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляет по итогам каждого года администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным, областным законодательством и местными НПА.

VI. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

Результатом реализации основного мероприятия подпрограммы будут повышение эффективности муниципального управления в строительстве, градостроительной и жилищной сферах.
Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется
в соответствии с Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района (приложение № 6), утвержденной постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от 13.10.2015 № 102 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района».

� В случае если организация определяется на основании конкурсных процедур, в графе указывается «конкурсный отбор».


� Инвестиции в основной капитал - совокупность затрат, направленных на создание и воспроизводство основных средств (новое строительство, расширение, а также реконструкция и модернизация объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости, приобретение машин, оборудования, транспортных средств).
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